significant. Tulit ergo illos quinque Iapides de flu-

mine, id est de sseculo: labilur enim mortale ssecu-

lum, et prseterfluit quidquid venit in mundum. Erant
enim in ilumine, tanquam in populo illo primo, la-

pides erant illic inutiles, et vacabant: Transibant

supra fluvios, sed quid fecit David, ut lex ipsa utilis
esset ? accepit gratiam : (Roma. 3. 10) lex enim

sine gratia impleri non potesl; ptenitudo enim legis
charitas. Quia ergo gratiafecit implere legem: signi-
ficatur aulem gratia lacte : hoc enira est in carne

gratuitum, ubi mater non quaerit accipere, sed sata-

git dare; hoc mater gratis dat, et contristatur, si

desit qui accipiat. Quomodo ergo David ostendit le-

gem sine gralia operari non posse? nisi cnm illos

lapides quinque, quibus signiflcatur lex in libris

quinque, quos conjungere voluit gralise, posuit in
vase paslorali, quo lac roulgefe consueverat. His ar-
matus processit adversus Goliam superbe putantem,
de se prsesumentem. Tulit unum lapidem, i> et de-

a Augustinus hic quoque nos docet, quem scili-
ret explicantem Psal. CXLIII.descripsit Claudius, sed
non constanter, uti alibi sotet, adamussim, et uti
dici mos est, ad litteram usque; nounulla ex eo ex-
cerpit, etbrevius tradit, alia prorsus exscribit. Com-
para, obsecro, baec, quaehabet Claudius, cura Enar-
ralioueAugustini in psalmum,quem dixi CXLIII.Sed,
utarbitfor, ex Isidoro qusest. 10 in i Reg. exscri-
psithsec Claudius.

b Augustinus editus : inimicumin fronte percussit.

A jecit diabolum. In fronte percussit, et cecidit ex eo
toco corporis, ubi signum Christi non habuit: hoc

quoque licet attendas, quinque lapides posuit: unum
misit. Quinque libri c legis sunt, sed nnitas vicit.

(Rom. 13. 10) plenitudo enimlegis charitas, ut ait

Apostolus : (Eph. 4. 2 etZ) sufferentes invicem in

ditectione, studentes servate unitatem spiritus tn vin-
culo pacis. Demum iUopercusso, atqne dejecto, gla-
dium ejus abstulit, etmox caput iUi abscidit : et hoc
facit noster David, dejicit diabolum de suis : quando
aulem credunt magni ejus, quos iUe in manu habe-

bat, et de quibus cseteras animas trucidabat, con-
vertunt linguas suas contra diabolum, et sic Golise
de gladio suo caput incidit. d Convenit etiam boc
illi viro, qui recta fide (quseplerisque sanctis solet

B ad justitiam depulari) ea ipsa Scripturae sacrse, quse
haereticus affert, testimonia coUigit, et erroris ejus

'

pertinaciam e mox convincit. Contra nos namque
dum sacrae Iegis testimonia apportant, secum nobis

afferunt, unde vincantur. Unde et David typum Do-
mini f (quia videlicet manu fortis interpretatur),"
Goliasvero haereticorum superbiamsignans ":hoc rc-
bus locuti sunt, quod nos verbis asserimus. Golias

quippe cum gladio, David vero cum pera pastorali
venit ad prselium : sed eumdem Goliam David supe-
rans, suo occidit gladio : quod nos quoque agimus ,
qui promissi David membra, ex ejus fieri dignatione

. meruimus. Nam cum superbientes haereticos, et sa-
crae Scripturse sententias deferentes, eisdem verbis

atque sententiis, quas proferunt, vincimus, quasi
G elalum Goliam suo gladio detruncamus.

(I Reg. 18. 7.) < Interea victoria David animum
Saul regem offendit, indignantis, B quod sibi in

milte, et David in decemmillia acclamanliumpublicae

gratulationis ore insonarent : hinc invidia Saulis,
et semen odiorum adversus David : quod insidiator

caUidus, ut sine insidiis suis possit offerre discri-

mini, (18. 17. 25 et tubseq.) statuit eum Mfcholfi-

lisesuaenuptiis alligafi, si centum sibi allophilorum

prseputia victor offerret, pro quibus centum, ducenta
dedit: et unde creditus est regio perire voto, mox

auctus esl gloriosiori triumpho. fta et Judaei, dura

contra volunlatem Dei, Cbristtim interficere nituntur,

per id salutem gentium egerunt, per quod credide-

T, runt exstingflere. Quod vero David prius alienigena-
rum praeputia altulit, et sic denuo filise Saul nuptiis
haesit, significabat, quod Chrislus non prius syna-

gogam connubio suo sponderet, nisi ante gloriosus
in gentibus fleret. Prias enim in nationibns reseca-

vit carnis pollutionem, et postea copulatus estsyna-

c Editus tecti: puto utique legendum cum Clau-
dio legis.d Desumpta sunt ista ex num. 24 [alias cap. 16.]
lib. xvin S. Gregorii Moraliumin Job.

e Editus : inde.
1 Quseparenlhesi concluduntur, in Gregorio nen

exstant.
6 Haecperquire cap. 11, et seq. Isidori iu lib.

iReg.
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gogae.Postquam enim, sicut scriptum est, (Rom. j
11. 25) introierit plenitudo gentium, tunc omhisIs-

rael salvus fiat. (I Reg. 18. 27)«DupIaaulem, idest

ducenta, praeputiaatfulit sive pro Judasis, et genti-
bus acquisitis, sive quia majer est numerus acqiiisi-
tionis populi gentium, quam credentinm Judaeorum.

Auxit deinde odium Saul adversusJDavid intantum,
ut rex ad medelam sui spiritus Davidde more psal-
lentem jaculo conaretur configere. (19. 10) Sed

. quid est, quod dum Saulem spiritus adversus inva-

deret, apprchensa David cithara, ejus vesaniam

mitigahat? per Saulem enim Judseorum elatio, per
Davidautem hurailitas (significatur) signiiicabatur.
Cumergo Saul ab immundo arripitur spiritu, David

canente, ejus vesania temperatur, quia cum sensus

Judaeorum per blasphemiam in furorem vertitur, J

dignum est ut ad salulem mentes eorum quasi dul-

cedine citharse, locutionis Evangelicaetranquillitate
retocentur. >(/ Reg. 19. 14 et subseq.) Mittit Saul

custodesad domumDavid, ut custodirent eum, et in-

terficeretur, abscessitautemDavid nocte, et fugit, at-

quesalvatusest:cumque venissentnuntii Saul,invene-
runt statuam in lecio David positam, et pellem pi-
losam caprarum ud caput ejus. < Audiamus ergo

quid hoc significet, quod miserit Saul ad custodien-

dam domumDavid,ut eum interficeret. Hocnon ad

crucem Domini,sed tamen ad passionem ejus pferti-
net: crucifixus enim Christus, et mortuus, et se-

pultus est. Erat ergo illa sepultura tanquam domus,
ad quam custodiendam misit regnum Judaeorum,

quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi.'

(Mattk. 28) Quomodoergo custodita est domus, si

David figurabat Christum, ut Christus interficere-

tur, dum non in sepullura Christus, sed in cruce

sit interfectus? Refertur ergoad corpus Christi, quia
interficere Chrislum, erat toltere nomen Christi.

Neque enim crederetur in Christum, si mendacium

praevaleretcuslodum, quicorrnpti sunt, utdicerent:

(Ibid. 28. 13) Quiadormienlibusnobis, venerunt di-

scipuliejus, el abstulerunt eum: hoc est itaque velle
Christum interficere, nomen resurrectionis ejas ex-

stinguere, ut mendaciumEvangelio praeferretur. Sed
sicul illudnon valtiitSaul, ut interficeret David,sic
nec hoc potuit regnum Judaeorumeflicere, ut me-
moriam Christi deleret. Isti autem qui de Saul vir-.

tute, id est de regno Jodseorflmin Christum praesu-
mere voluerunt, offenderuntin lapidem offensionis,
tanquam in slatuam: ethaedus ejns visus erat agnus,
quia in quem peccatum non jnvenerunt, quasi pee-
catorempersecuti sunt. Igitur David regiaemanus
factum evitans, ejusque persecutionem declinans,
(/ Reg. 19. v. 18 et subseq.) venit ad Samuelem,
et misit Saul nuntios, qui apprehenderent David:
Sarauelautem erat inter prophetas et costus pro-
phetarum, qui ifto tempore prophetaverunt: (v. 20.
Sl et subseq.)nunlii autem, qui missi sunt, accepto
ejusdem spiritu prophetaverunt, missisque aliis hoc

A cpntigit, et tertiis nihileminus. Ppstea vero cum et

ipse Saul venisset, factus est super eum spiritus Dei,
et ambulabat ingrediens,et prophetabat *.

« Non enim potest hic, nisi spiritus bonus in-

telligi, per quem sancti Prophetae futurarum rerum

imagines et visa cernebant. Non ex eo tantum,
quia diclum est, et prophetabat : nam in exemplari-
bus, qusesunt ex Hebraeo,hoc qupque invenitur de

spiritu malo dictumita: (/ Reg.XVIII,10) Post diem
autem alterum invasit spiritus Dei malus Saul, et

prophetabat in medio domussum: et in aliis divina-
rum scripturarum - locis ssepe invenitur, quod pro-
phetia non tantum bona, sed et mala dicitur: (///
Reg. xvin, 16,18,22, 25, 40) et prophetaedicti sunt

Baalim, et exprobratum est quibusdam,quia prophe-
B tabant in Baal. Non ergo propterea necesse est, in-

telligi bonus spiritus, qui factus est postea super
Saul, quia dictum est : Et ambulabat ingrediens, et
prophetabat, sed quia sine additamento positum est,
et factus est spiritusDei super eum :non enim sicutin
illo loco dictum erat supra, spiritus Dei malus: ut ex
hoc posset etiam in consequentibus subaudiri, quin-
imo superiora magis magisque atlestantur illum
spiritum Dei bonum fuisse, et vere propheticum :
Davidenim erat cum Samuele. (/ Reg. xix, 20)Et
misit Saul nuntios, qui apprehenderent Davii,
quando autem Samuel erat inter prophetas" et co>
tus prophetarum, qui illo tempore prophetabant,
nuntii, qui missi sunt, accepto ab eodem Spiritu
prophetaverunt, missisque aliis hoc contigit, et ter-

C tiis nihilominus : postea cum et ipse Saul venisset,
factus est etiam super eum Spiritus Dei, et ambulabat
ingrediens, et prophetabat. Cum enim dicitur factus
est etiam super ipsos spiritus Dei, et prophetabant
et ipsi. Idem utique spiritus erat, qui erat in pro-
phetis : inter quos, et Samuel inventus est. Et ex
hoc utique necesse est intelligi illum spiritum bo-
num. Atque ideoquaestio diligientefdtscutienda est,
quomodoet illi cum missi essent ad tenendum ho-
minem, et ad necem ducendum, talf spiritu aflici

meruerunt, ef Saul ipse.qui miserat veniens et ipse,
et sanguinem innocentem quaerens effundere, acci-

pere meruit spiritum illum, et prophetare.
• « Hic mirum illud occurrit quod apostolus Paulus

apertissime exponit : supereminentem viam de-
" mOnstrans : (/ Cor. xni,l,etc.) Si linguis hominum

loquar, et angelorum, charilatem autem non ha-

beam, faclus sum mramentumsonans, aut cymbalum
tinniens: et si habueroprophetiam, et sciero omnia

sacramenta, et omnem scientiam : et si habuero
omnemfidem, ita ut mqnles transferam, charilalem
autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero sub-
stantiam meam: et si tradidera corpusmeum ut ar-

deam : charitatem autem non habeam, nihit mihi

prodest. Quo in loco manifestum est, eum munera

Ula commemorasse, quae Spiritus sancti divisioni"

bus dantur, sicut superius dicit: (/ Cor.xii, 7, etc.)

Subsequenlia reperies numero septimo et subsequentibus quaestionis1 libri n De diversis qumttio
nibus ad Simplicianum.
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Unicuiqueautem datur manifestatiaSpiritus ad uli- _
titatem. Alii autem datur per Spiritum sermosapien-
tim: alii sermo scientim secundum eumdem Spiri-
tum: alieri autemfidesin eodemSpirilu : alii dona-
tio curalionumin uno Spiritu : alii operationesvir-
lutum : alii prophelia: alii dijudicatiospirituum: al-
teri genera linguarum. Omnia autem hwc operaiur
unus atque idem Spiritus, dividenspropria unicuique
prout vult. Salis ergo apparet inter dona Spirilus
sancti esse propbetiam : quam tamen si quis babeat,
et charitatem non habeat, nibil est. Ex quo intel-

ligilur fieri posse, ut quidam ctiam indigni vita

aeterna, regnoque coelorum,aspergantur taraen qui-
busdam Spiritus sancti muneribus, non habentes

charitatem, sine qua illa munera nori nihil sunt,
sed nihil eis prosunt. Prophetia quippe sine chari- ]

tate, sicrit demonstratum est, non perducitad re-

gnum Dei : charitas vero sine prophetia utique per-
ducit. Cum enim loquens de merabris Christi ait :

(Ibid. 29) Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes

Prophetm? Indubitanter ostendit etiam eum, qui pro-

phetiam non habet.posseinihembris Christi nume-

fari: ubiquemlocum haberet, si charitatem, sine

qua homonihil est, nonhaberet? nullo autem modo

ita diceret : quando de membris agebat, quibus
Chrisli corpus impletur : nuhquid omnes habent

charitatera? quemadmodurii dixit, nunquid omnes

Aposloli?hunquid omnes Prophelse?nunquid omnes

Tirtutes? riunquid omhes dona habent curalionura,
et caeteraTiujusraodi?

* Sed dicit aliquiSjpossequidem fleri, ut prophe-
tiara quisque.non habeat, et tamen habeat cbarita-

tero, atque iiieo Ghristi membris adnuraeratus in-

hsereat: sedfieri non posse, ut prophetiara habeat,
et non habeat charitatem. Nihil est enim homo ha-
bens propheliam sine charitale. Ila forlasse quem-
adraodum possumus dicere, nihil essehominem ha-

bentem animam sine mente : non quia potesl inve-

niri homo, qui mentem non habeat, habens animam,-
sed,quia nihil esset, si inveniri possit. Sic eliam dicj

potesUcorpusfiguramhabet, colorem non habet: vi-

deri non potest, non quia est corpus, cui desit color,
sed quia, si deesset, cerni non possit. Ita fortasse

dictura est, quod si quisque habet prophetiam, et
eharitalem non habet, nihil est, non quia potestj
in quoquamesse propbetia sine charitate, sed quia,
si esset, prodesse non possef. Opus est ergo ad sol-
vendura istam quaeslionem,ut ostendamus aliquem

reprobum hoe donum habuisse prophetise, Quod si
neminem invenerimus,hoeisteipseSaul satisosten-
deret. Sed tamen etiam ille (nut». xx; 5, 24) Baa-

lam reprobus apparet : non enim eura tacet scri-

ptiira divinojudicioesse dajnnalum, et tamen pro-

phetiam haliebat, et quia ei charitas deerat, inerat
voluhtas maledicendi populo Israelitico, quam ho-
stts pfetio eomparaverat, qui eum ad maledicen-
dum mercede eonduxerat; dono tamen illo pro-
phetSriai, qfro aspefgebatnr, benedicebat invitos.

Ncc iUa verba parum attestantur huic sententiae,

A quaein Evangelio scripta sttnt (Otdtth.vtt, 22, efc),
multos dicturos in illa die : Domine, Domine, tn
nominetuo manducavimus,et bibirtius,et tn nomine
luo propheldvimus,et in nomirietuo virtutes multas

fecimus.Quibris tamen diclurus est : noit nott vos:
recedite a me, operarii iniquitatis. Noh enim eos
mentientes putabimus ista dicturos in illo judicio,
ubi nullus erit fallendi focus, aut ullam vocem ta-
lium legiraus dicentium : dileximus te. Polerunt

ergo dicere : in nomine tuo prophetavbnus, cum
sint improbi, et repfbbi: non autem poterunt di-
cere, dilectioneni, quammandasli, lenuimus : riaro
si dfcent, non efs resppndebilur : non novi vos.
(Joan. xm, 35)In hoc enim cognoscetur,ihquit, quia
discipulimeiestis si vos invicemdiligatis.

B « Exemplum ilaque hujus Saul resistit superbis
nonnuUishaereticis,qtii, vel aliquid boni de muneri-
bus sancti Spiritus negant posse dari eis, qui ad
sortem saiictorum nori perlinent : cum eis diciraus
habere iUospossebaptismi sacramentum, quod cum
ad Ecclesiam catholicam veniunt, non est in eis
ullo modo violanduiri, aut quasi non habeant, tra-
dendflm: sed tamen eos non ideo saluti debere con-

fidere, quia nqri improbamus, qiiod iUosaccepisse
cqncedimus, sed oportere cognoscere unitalis so-
cietalem vinculo cnaritalis in eunidem, sine qua
omnino quidquidhabere potuerint, quamvis per se
sanctum atque venerandum, ipsi tamen nihil sunt;
tanto indigniores effecti prsemiovjtseaeternse,quanto
ilUsdonis non bene usi sunt, quae in hac vita, quae

^ transiturq est, accepierunt.Non autem bene utitur,
nisi charitas, (/ Cor. xm, 7), et charftas omnia fo-

ferat, atque ideonon scindit unitatem, cujus ipsa est
fortissimum yinculum. Non enim et servus ille nori

accepit talentum, aut alfquid aliud inlelligilur ta-

lentum,quammunusaliquod utique divinum.(Matth.
xxv, 29) Sed qui habet, dabitur ei : qui autem non

habet, et' quod habel, auferetur ab eo. Quod non
habel auferri non potest, sed atjud non habet, ut
merito auferatur, quodhabet. Nonhabet charilatecn

utendi, ut auferalur quidquid aliud habet, quodsine
charilate non prodest.

< Nonigitur mirum est regem Saul, et eo tempo-
re.quo pfimum unctus est, accepisse spiritum pro-

-.phetandi; et pdstea eum esset pro inobedienlia re.-
probalus, recedente ab eo Spiritu Domini, arre-

ptum esse malignoSpiritu a Domino,qui etiam ipse

Spiritus Domiiiiappellatus esl propter ministeriura,
quia omnibus etiam spiritibus malis bene utitur Do-

minus, vel ad daranationem quorumdain, yel ad

eraendationem, vel ad probationem : (Rom. xm, 1)
et quamvis non sit malignitas a Domino,pon est ta-
men pptestas, pisi a Domino. Diptus est etiam (/
Reg. xxvi, 12) sopor bomini, qui oecupaverat mi,
lites ejusdem Saul, curo David hastam et scyphura
abstulisset'a capite dorroientis.Nonquia tuncsopor
in Dominoerat, ut ipse dormiret, sed qufa ille so-

por, qui ttirrc hbtnines apprefienderat, nntii Dei

_ erat infusus: ne David, servi ejus, iri eb wco pSs»
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sentia sentiretar. Neque illud mirum est fursfls j

eumdem Saul accepisse spiritum prophetiae: (/

Reg. xix, 24) cum pefseqflefetur jnstum, et e"ufti

compretiensurus, et riecaturus venisset fn' tOcum,
u'bi erat coiigregatio Prophetarum. Sic enim satis
dempnslratum est, nemtnem de tali iflunere jam
securum esse debere, tanquam sit accdptissimusDe-
minp si hon habeat charitatem; quoniam quidem
Ulud donum, et Sauli dari potuit propter arcanum

quidem alicujus sacramenti, sed tamen dari potuit
reprobato, invido, et ingrato, et reddenti niala pro
boms, etnepost ipsarti quidem accepliohein Spi-
rilus, correpto in melius atque mutato. >

Ait namque Jonathasad David (quem in pefse-
catioriibuspatris sui non justis dolebat fatigari) : si
vixerofaciesmihi misericordiamDomini: st vero mOt-]
fuus fuerq, non auferas misericordiamtuam a domo
mea tisqtie in sempiternum, quando eradicdverit
Dominus inimicos David unumquemque de tefta.
Cum adjungeret Scriptura : (tiers. 16) pepigit etgo
fmdusJonathas cumdomoDavid: contiriuo subinlu-
lit dicens : b requisivitDominusde manu inimicdrum
David. « Per anticipalionem ulique fecit, prius
historiae interserendo, quod multo post tempore
faetura est, cum interfecto Saule, regnum ad Dbmi-
num David translaltim est, et qui innoccntem euiri

injuste persequebantur, justa sunt divinitus ultione
multali. Tunc enim requisivit Domfnus de manu
ininiicorum David, quare viritm sanctura afflixcrunt.

Tunc cogebantur rafioriem reddere odiprum, quibus
coritra illum tanlo tempore ssevierant. Quod et de '

Absalon, et de Seba filio Bochri, et de caeteris ho-
stibus David c sequepplest intelligi. Aliter, si seire
vis quid de manu inimicorum David requisierit
Dominus, potest, ni fallor,a superiore sententia, qua
dicfum est, quod fcedus pepigerit Jonatlian cmn
domo David, aperie intelligi, quod hoc de manu
inimicorum David requjsierit, id est, quare noa et

ipsi fceduscum eo pacis inire voluerint, cum quo
esse Dominum viderant. fdcirco autem Scriptura
haec senlenljam hanc praeoccupando interponere
videtur., ut testimonium Jonalhae quo dixerat :

Quandoeradicaverit Dominus inimicos Davidunum-

queinque.de terra, veruni esse coraprobaret, quia
videlicet efadicati sint inimici David de terra, non -

ipso David se de adversariis ulciscente, sed judi-
cante Doraino prp illp. Bene autem subjungitur:
(vert. 17) et addidit Jonathan dejerare David eo

quod diligereliilum: sicut animam suam i'a diligebat

» xx, 14 et *5. Snosequenlia perquife quaesliorie
5 libri xxx Quaest.Bedaein libros Regura.

"

b Vulgata : reouiref. •
c Deest mque.
d laja nqster Codex, qoam editi ponnat ita: ta-

men legendum arbityor tnbiia, uti posui.
' >

e Ex Isidoro desumpla sunt subsequenlia.
IDomiati: setjraate.'
s Apostdlos:hic quoque niale, quandoenira transit

ad apostolos? AdGjlitawm futique Genfium], et <ad
Tyrios, et ad Sydonios confugit, non ad Apostotfls.
Arbitror itaque jam dudum cbrruptum esse per anti-

A eum. Ut ille nimiruro, qtii tam perfecto juxta Iegem
Dominiamofe complectebatur David, a perditione
inimicorum ejus ostenderetuf immunis, qtti et d si
subita morte praereptus, riegnUmieum eo,'ut spera-
bal, terrenum habere nequivit cbnimuBe,absque
uUa famen conlradictione regni ccelestis consor-
tiuni cum eo, quem pro gforia -virtulum tantisper
dilexit, cum esset et ipsevirtulum plenus, accepit.

(6'ap. xx, 43 et xxi, 1.) « Siirrexit e itaque David

iteriim^et ftigit in dieilla a facie Sairl, venitqne ad
sacerdotem Abimelech , a quo et gladium Golise

substulit, et panes proposittonis accepit. Quaeres et
sacerdoti mortem intulit, et animadversionem reli-

giosae intulit civitati. Haec itaque gestorum fides
est: sed quantum ad sacramentum prophetise per-

B tinet, in Christo Domino nostfo impletum est, qui
positus in carne '*, dum insectalionem declinaret
Judaicam, ad gpopulos transiit : cum quibus, et de-
sideratum sibi cibum sumpsit. (Luc. xxn, 15) Desi-
derio enim, inquit, desideravihoc Pascha manducare

vobiscum,ex quibus Gpliae,id est arma diaboli sub-
stulit, fortis eiiim spolia ipse dirupit : his ergo a

quibus receptus est Christus, tribulationes induxit

diabolus, et mortem. Omnesenim, ut ait Apostolus,

"qui in Chrislo pie votuntyivere , persecutionempa-
tiunlur. (Joan. xv, 20) Et Dorainus (ait) : Si me

perseculisunt, et vospersequentur. !>Quod vero Do-
mintis in Evangetio (Marc. u, 26), Abiathar prin-
cipem sacerdolum, non Abiraelech appellat, nihil
habet dissonantiae : ambo eteriirii fuerunt illic, cum

C veriiens David panes petiit, et accepit Abimelech,
videlicet pfinceps sacerdotum, et Abiafhar filiuS/.

ejiis (/ Reg. xxn, 16, elc). Occiso autera Abime-
lech a Saute cum viris domus suse generis sacerdo-
talis octoginla quinque, fugit Abiatbar ad Davjd,
et cbmes factus est tptius exilii ej'us.Ppstea re-
gnanle co, surarai sacerdotii et ipse gradum accepit,
actolo fcmpore regniiliius in pontilicatii perseve-
fans, multo majoris excellentise, quara patef suus,
effectus est. Ideoque dignus fuit, cujus memoriam
Dominusetiam vivente patre quasi summi sacerdo-
ti? iaceret. (lbid. 18) In t Doech aulem Wumxn,
i qui sacerdotes Dominiprodidit, Judce proditoris
persona l signatur, per quem x ista operatus est

_. diabolus, ut ejus perditione facta in Christo, perscr
culionem postea Ecclesia pateretur, et occideren-

(tur-mmulli discipuU Christi, et sacerdetes per no-
. nien ejus persecutionis n exilia palerentur. >Quidam

dicunt Doech Antichrisluro sjgnificasse,cujqs mem-

qtiiim Anianuensemhunclsidbri locuir),et aliqua bic
dessie!,fltiqne paiic*. •

h ffactenus fsidorus.
' '

1 fierum hic nos fsidorus docet, et b* «o Ra-
barius. •"..'"'::

i Verba hseequi sacefdtiteMDomM pfWtdtt d&
sunt inCditis.

k Consistit.
'Tta: . ; ".
m Quam plurimi.

I «*Persecutiqnesgravisshms perfefrehf.
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brum Judas exstitit, quia sicut ille sacerdotes octo-

ginta quinque peremit, sic et iste martyres, qui
fidera resurrectionis tenent, sic occisurus.

» «Interea David cum fngeret Saul, latere voluit

apud regemquemdam Geth, nomine Achis: sed cum

gtoria ejus fuisset commemorata, ne per Iivorera

rex, ad quera fugerat, aliquid in eum machinaretur,
finxit insaniam, et quasi furore correptus mutavit

os suum, defluebantque saUvsein barbam ejus, con-

labebatnrque in manibus eorum, et procidebat ad

ostia portae : et dixit Achis rex ad servos suos :

Quid huc mihi adduxisti istum? nunquid deerant
nobis furiosi? Et sic eum dimisit. Achis interpre-
tatur quomodoest ? per quod significatur ignorantia,
et verbum rairantis, et non agnoscentis. Quod in

genle Judaeorum impletum est, qui dum viderunt

Christum, non agnoverunt: coram qtiibus rautavit

os suum, et abiit. Erant enim ibi praecepta legis
carnalia, erat sacrificium secundum ordinem Aaron,
et postea ipse de corpore et sanguine suo instituit
sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Mu-

tavit ergo os suum in sacerdotio, mutavit in prse-
ceptis, dans aliud testamentum, evacuata carnali

operatione, atque inde collapsus est in manibus

eorum, quando eum comprehendentes crucifixe-
runt. (Vets. 13) 'Et procedebat ad ostium portm,
hoc est humiliabat se : hoc est b procedere usque
ad ostium fidei nostrae. Ostium enim portse,
initium fidei nostrce. Inde incipit Ecclesia, et per-
venit usque ad speciem : ut cum credit ea, quae
non videt.mereatur perfrui, cum eum videre (ICor.

'«ii, 12) facie ad faciem coeperit. Quod verOin illo

quasi furore salivaedecurrebant super barbam ejus,

apostolus hsecaperit dicens: (/ Car. i, 22) Judmi

tigna petunt, etJGrmci sapientiam qumrunt: nas au-

tem prwdicamus Christum ctucifixum : Judmis qui-
demscandalum, gentibusautem stultitiam. Ipsis veto

Judmis vocatis, et GrmcisChristum Dei virtutem, et

Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei sapientius
est hominibus.• Non tanquam salivaeoffendant; sed

attende quod super barbam decurrunt. Quomodo
enim in saUvisinfirmitas, sic in barha virtus oslen-

ditur. Texit ergo virtutem suam corpore infirmilatis

suae, et quod forinsecus inflrmabatur, tanquam ip
saliva apparebat; intus autem divina virttis, tan-,

quam barba tegebatur. -/£?*

(Cap. xxiv).« Dehinc in eremo Engaddi cum.per-

sequendum David Saul appeterel, ingessus est Da-
vid in speluucam, et ibi latebat.d Sed et rex impro-
visis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur,
inciderat; scriptum est enim, qui fodit foveatnproxi-

a xxi, 10. Haecquoque nos docet Isidorus [cap.
16] et ex eo Rabanus.

* Ptocidete.
« Et auod infirmum ett Dei, forttus est homini-

bus. Sahvseenim.significant stultitiam et infirmi-
talem, sed quod stultum est Dei, fortius est homini-
bus, non tanquam, etc

d Haec quoque ex Isidoro sumpta sunt, ex quo
etiam desumpsit Rabanos.

e Subsequentia in fsidoro pariter invenies : sed
ad magnam etiam partem in Enarratione Augustini

A mo tuo, ipse incidet tn eam. David autem bona pro
malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro
testimonip facti, oram chlamidis regiaeabstulit, cum
faciUus esset exceptnm insidiis adversarium per-
dere, magis quam faUere.Qflid ergo est quod iste

fugiensa facie Saul, in spelunca latuit?e Quare au-

tem tatuit, nisi ut occultaretur, et non inveniretur?

Quid est coutegi spelunca, nisi contegi terra? qui
enim fugit in speluncam, terra tegitur, ne videatur.
Portabat autem terram Jesus : carnem quam acce-

perat de terra, ef in ea se occultabat, ne a Judseis

invenirelur Deus.(/Cor. n,8) Si f autem cogno-
vissent, nunquam Dominum glorim crucifixissent.
Quare ergoDominum gloriaenon invenerunl? quia in

spelunca se texerat, id est carnis infirmitatem ocu-
" lis objiciebat, et majestatem divinitatis corporis

tegmine tanquam (Augustinus: terrse abdito) spe-
luncseabdito g contegebat. Hli ergo non cognoscen-
tes Deumpersecuti sunt hominem. Nee mori potuit
nisi in homine, nec crucifigi poluit, nisi in homine,

quia nec leneri potuit nisi in homine. Opposuit ergo
male quserenlibus, terram, servavit bene quoerenti-
bus, vitam. Fugit ergo secundunj carnem in spelun
cam a facie Satif, quia passus est, usque adeo se

occultari Judseisut moreretur. h Sed quare usque
ad mortem voluit esse patiens, ut fugeret a facieSau\
in spetuncam? etenim spelunca inferior pars terrse

potest accipi. Et certe, quod manifestum est, et no-
tum est oranibus, corpus ejus in monumento posi-

-, tum > est, quod erat excisum in petra; hoc ergo
raonumentum spelunca erat; illnc fugiit noster Da-
vid a facie Saul. Tandiu enim persecuti sunt illum

Judaei, quoadusque poneretur in spelunca.
i < Sed qnid est quod Saul perseculor ad purgan-

dum ventrem, spehincam ingreditur, nisi quod Ju-

dseiin Christum conceptam malitiaro, quasi odorem
fetidum emiserunt, el cogitata apud se noxia, factis

deterioribus, dum Ghristum perimunt, ostenderunt.
Sed tamen David Saulem occidere noluit : et cum

eum, in abdito occultatus antro, haberet in potes-
tate, reservare * quam occidere maluit : ita et
Christus dum esset in spelunca carnis, persecutorera
populum in potestate habuit, et non occidit. Scri-

ptum enim erat de his per Prophetam : (Psal.
LVIII, 12) Ne occideris eos.Tantum denique David
summitatem chlamidis ejus silenter abscidit, ut
ostenderet prophetia Christum Judaeos non occi-

disse, sed eis tantum regni gloriam abstulisse :
chlamidis enim abscissio regni est amputatio. >l fn
eo autem quod tantum Sautveneratus est ipse Da-

vid, ut percusso corde pavitaverit, quando in tene-

in Psafm. LVI,num. 4.
' Editi: entm.
e Occultabat.
J>Nonnulla hic amputant Isidorus, et Claudius.

"Videallegatum Augustini locum.
>Esse.
i Ex Isidoro hsec sumpta tantummodo sunt: cto>

sunt in Atigustioo.
k Additur potius: sed redundat.
>HactenusIsidorus. '

^

681 QUJESTIONES XXX SUPER LIBROS REGUM. 682

broso est occuttatus antro, quo etiam Sauf intrave-

rat urgente necessitafe natufae, et exiguam parti-
cutam vestis ejus retrorsum latenter abscidit, ut

haberet, unde monstraret, quomodo ei pepercerit,

curapossetoccidere.atqueita suspicionem de animo

ejus, qua sanctum David, putans inimicum suum,
vehementef persequebatur, auferret <>,futuri regni
erat umbra iu aeternitate mansura : oleum quippe

illud, quo unctus est chrismate, ab eo Christus est

dictus. Ne itaque reus esset tanli sacramenti in

Saule violati, quia vel indumentum ejus, sic at-

trectavit, extimuit, ita enim scriptum est : (24,

6, 5, 7, etc.) Et petcussit cot David super eum, quia
abstulit pinnam chlamidis ejus. "Viriautem, qui cuin

illo erant, et ut Saulem in manus suas traditum in-

terimere suadebant, non mihi, inquit, contingat a

Dominq,sifecero hoc verbumDominomeo ChtistoDo-

mini, inferre manum meamsuper eum, quia Christus

Domini est hic; huic ergo umbrae futurae non pro-

pter ipsam, sed propter iUud, quod prseflgurabat
tanta veneratio exhibebatur. b « Moraliter vero,

quid per Saul, nisi mali rectores? quid per David,
nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem

purgare, est pravos praepositosconceplam in corde

malitiam, usque ad opera niiseri odoris extendere,
et cogitala apud se noxia, factis exterioribus exse-

quendo demonstrare. Quem tamen David ferire me-

tuit, qoia pisesubditorum mentes ab omni se peste
obtrectationis abstinentes, praeposilorumvitam nullo

linguse gladio percutiunt, etiara cum de imper-
fectione reprehendunt. QuF, et si quando propter
infirmitatem sese abstinere vix possnnt, ut extrema

quaedam, atque exteriora pnepositorum mala, sed

tamen humiliter, loquantur, quasi oram chlamidis

silenter incidunt; quia videlicet dum prselatse di-

gnitati saltim innoxie, et latenter derogant, quasi
regis superpositi vestem secant: sed tamen ad se-

metipsos redeunt, seque vehementissime, vet de

tenuissima verbi taceratione reprehendunt. Unde

bene, et Ulic scriptum est: Post hmc David percus-
sit cor suum, eo quod abscidisset otam chlamidis

Saul : facta quippe praepositorum oris gladio fe-

rienda non sunt, etiam cum reprehendenda recte

judicantur. Si quando vero contra eos, vel in mini-

mis lingua tabitur, necesse est, ut per afltictionem

pcenitentiaec comprimatur, quatinus ad semetipum

redeat, et cum prsepositaepotestati deliquerit, ejus
contra se judicium, a quo sibi d praelatus est, per-
horrescat. Nam cum praepositis delinquimus, ordini

ejus, qni eos nobis praetulit, obviamus. Unde

Moises quoque, ciim contra se, et Aaron conqueri

popnlum cognovisset ait : (Exod. xvi, 8) Nosenim

quid snmus? nec contra nos est murmur vestrum, sed

contra Dominum. >

a Hic aliqua desunt.
b Subsequentia didicimus ex Gregorio Magno [3

parte Pattoralis admon. v. 5 haec tradente].
c Editi : corprematur.
d Editi: prmlata est.
a Subsequentia edocuit Beda quseslione6 in libros

PATROL. CIV.

A (25, 2.) Post haec David descendit in solitudi-

nem Maon, ubi habitabat Nabal, nomenque uxoris

ejus Abigail; ad quem mittens David pueros suos, ut

quodcunque invenisset manus ejus, misisset David
et pueris suis. Quos ille stulte repellens , nuntiave-
runt David. e « Tunc David «accinctus armis, voluit

eum depredare. (vers. 13) At Abigail (tiers. 18, 23)
abiit obviam David, interpellans pro se, et pro
domo sua, quem vir ejus stultitia et ebrietate so-

pitus offenderat: Si enim, inquiens, (vers. 29) sur-
-rexerit aliquando homopersequens te, et quwrensam-

mam tuam, erit anima Domini mei eustadia, quasi
in fascicula viventium, apud Daminum Deum tuum.
Porro anima inimicorum tuorum rotabitur, quasi in

impetu et circulo fundm. Pulcherrima comparatione
B statum justorum a reprebprum surte discernit: hp-

rum quippe animasappeUatwtienies.utillorumecon-
trario spirituali morte prseoccupatas insinuet; juxta
UludProphetae : (Ezech. XVIII,4)' Anima qumpecca-
veril, ipsa morietur: hos fasciculo, itlos Iapidi fundse
assimilat : fasciculus enim constringitur, ut integer
maneat, et conservetur, iapis in funda expeditus po-
nitur, ut abjiciatur. Sic enim in hoc sseculo elecli

pressuris tribulalionum coangustantur, uthis admo-

niti, arctius se ad invicem mutua charitate f con-

nectant, et coadunati ad invicem manu sui Re-

demptoris in perpetuum conserventur. At vero re-

probi, quanto latius in hac vita voluptatibus pro-
priis,velutiliberidimitluntur,tanto longiusin futuro
a divinaevisionisgloriaprojiciuntt]r,tit de eis merito

G dicalur : (Psalm. LXXXVII)Et quidem ipsi de manu
tua 8 repulsi sunt^ Mire autem omnipotentem provi-
dentiam describit superni protectoris, cum dicit:
animamviri sancliquasi in fasciculo viventium apud
eum esse eustoditam : sicut enim facillimum est cui-

libet, fasciculum herbse, vel feni sua manu retentuni

conservare, ita virtus Domini et Salvatoris nostri
omnes per orbem electos, ab initio usque in finem

sacculi, ne qui ex eis uUa ratione pereant, sine la-
bore tuetur. Juxta quod ipse in Evangelio sub figura
ovium de his toquens (Joan. x, 27 et. 28) : Et se-

quuntur me, inquit, et ego vitam mternam do eis : et
non peribunt in mternum, nec rapiet eas quisquam de
manu mea. Sicat fasciculus unus quibuslibet vincu-

_ lis alligatur, ita omnis sanclorum coetus una ea-

demque flde, spe, et charitate ad invicem cnnstrin-

gitur, unp divinseprptecticnis munimine circurada-

tur. Patet sane > litterse sensus, quia anima David,

persequentibus licet hostibus, custodita semper fuit

in sorte viventium. Porro inimici ejus, insistentibus

sibi adversitatibus, sicut lapis fundo circumactus, sic

instabili motu perturbandi, et suis essent expellendi
de finibus, vel etiam ab humanis rebus auferendi.
» Et in hoc facto AbigaU, quid nobis per enuntia-

Regum.
fConnecterri: male, ut arbitror.
&Expulsi. <
•>Uterque.
>Hactenus Beda.
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iiOftem suam innuit, » nisi quod iracnndos ihelius-._.

cPrrigimus, st fn ipsa ine Suse comraonition,edeeli-

naHius; peftnlftati quippe quid audiarit; ignorant,
seBailfB teducti tanto Ubentius exhortationis verba

reeil)ftint; qflanto se tranquillius Voleratos ertibe-

s^uiit; kefltf aut&rtiMrofe eMa?, omne rectum qnod

dtcftur; pmftftum viaetot \ (Caf. 2§, 37) mrte, et

rtcte NafiSl febHotml|J9» mxh Abipil. faudabiUter